
 

 
 

EN GAMMEL, MEN MÅSKE GLÆDELIG NYHED 
- Regeringen vil sænke Storebæltstakster med 25 procent 

 
  

 

 

 
 
   

Det skal være billigere at køre over Storebælt. Det mener regeringen, der vil reducere taksten 
for at krydse Storebæltsforbindelsen med 25 procent.  

 

Over de næste tre år vil regeringen sænke taksten for at køre over Storebæltsforbindelsen  
med i alt 25 procent. Det er et af hovedbudskaberne i regeringens erhvervs - og 

iværksætterudspil. 

 
- Jeg er utroligt glad for, at vi får sat taksten for at køre over Storebælt ned. Det betyder  
virkelig noget både for borgere og virksomheder og for sammenhængen i landet, siger  

transport-, bygnings- og boligminister Ole Birk Olesen. 
 

- Storebælts-forbindelsen tilhører danskerne. Den skal give plads til bevægelse. Den skal ikke 

være en pengemaskine for staten. Nu er der kommet økonomisk rum til at sætte taksterne  
ned. Det skal danskerne kunne mærke, så endnu flere kan få endnu mere gavn af 

forbindelsen, siger finansminister Kristian Jensen. 
  

Du kan læse hele nyheden på: www.trm.dk  
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- Et betydeligt tab af provenu fra Storebæltsbroen ser vi som et tab 
af midler til vigtige og presserende investeringer i vejinfrastrukturen, 
siger administrerende direktør i DTL-Danske Vognmænd, Erik 
Østergaard 
 

DTL: 

TVIVLER PÅ NEDSÆTTELSE 
Storebælt-takstnedsættelse ikke problemfri 

 
Regeringens planer om at reducere taksterne over Storebæltsbroen 
med 25 procent er ved første øjekast besnærende, men kan have 
en række uhensigtsmæssige følgevirkninger. Og DTL tvivler på, at 

nedsættelserne i sidste ende kommer vognmændene til gode. 
 
Prisen over Storebæltsbroen skal barberes ned med 25 procent over 

en bred kam, hvis det står til regeringen og dens kommende forslag 
til finanslov. DTL-Danske Vognmænd tager lunkent imod forslaget. 

 

- Danmark halter bagud i infrastrukturinvesteringer ift. vores nabolande og Produktivitetskommissionens 
analyser viser, at planlagte statslige investeringer i infrastruktur er faldende fra i år og frem mod 2020. Et 
betydeligt tab af provenu fra Storebæltsbroen ser vi som et tab af midler til vigtige og presserende 

investeringer i vejinfrastrukturen. Vognmændene er igennem de seneste år blevet ramt af 
overhalingsforbud og spærretider for særtransport, samtidig med at trængslen over Fyn stiger. Lige nu 
diskuteres, at det er nødvendigt at inddrage nødsporet som midlertidig løsning. Vi frygter, at man med 

forslaget øger trafikken på br oen, uden at kapaciteten på begge sider af broen dimensioneres. Det svarer 
lidt til at træde på speederen og bremsen på samme tid. En takstnedsættelse vil medføre øget 
personbilstrafik på Fyn og endnu mere trængsel og dermed faldende produktivitet for vogn mændene, der 

ligesom de øvrige bilister skal bruge endnu mere tid i køkørsel. Derfor er det efter vores mening ikke den 
rigtige rækkefølge at gøre tingene i, siger administrerende direktør i DTL -Danske Vognmænd, Erik 
Østergaard.  

 
- Lad mig minde om, at Storebæltsforbindelsen i sin tid bidrog med 9 mia. kr. til Infrastrukturfonden, som 
jo så siden er løbet tør for midler, bortset fra en smule tilbageløb fra projekter, der kostede mindre end 

budgetteret. Inden man kaster sig ud i en umiddelbart sympatisk og p opulær takstreduktion på 
Storebælt, bør man nok lige teste, om ikke det var bedre for trafikanterne og samfundet, hvis nogle af de 
penge fx blev overført til Infrastrukturfonden og brugt til at udvide vejkapaciteten på hver side af broen fx 

på E20 over Fyn og E45 mellem Århus og Vejle foruden en stribe andre steder over det ganske land. Hvad 
hjælper det, at spare lidt kroner på at køre over Storebælt, hvis både erhverv og private ikke kan kom me 
frem på resten af vejnettet?  
Du kan læse hele historien på: www.dtl.eu, hvorfra vi har ñklippetò ovenst¬ende 

 

NB fra redaktionen: Det er værd, at bemærke, at bilister, siden broens åbning, har lagt 42 mia. kr. i 
Storebæltsbroens kasseapparat og, at de samlede anlægsudgifter var 23 mia. kr., hvilket betyder, at 
mange danskere ønsker, at det skal være gratis, at køre over Storebælt, da danske broer, principielt, er 
gratis, at passere. 

MASTERPLAN! 
Ja, men hvilken? 

 
Af chefredaktør Knud Meldgaard 
 
òDenne uge har stået i infrastrukturens tegnò, skriver 
direktør i DI Transport, Michael Svane , i sit 

Ugebrev, hvor han også refererer til forslaget om en 
reduktion af taksterne på Storebælt. Michael Svane 
nævner også regeringens bevilling til nødspor på den  

http://www.dtl.eu/


 
 

vestfynske motorvej og en VVM-undersøgelse af E45. Alle tiltag, der vil være  at finde i regeringens 
finanslovsforslag, der præsenteres i denne uge. 
 

Så langt, så godt! 
 
Det er, som direktøren ganske rigtigt skriver  initiativer, òder vil gavne mobiliteten i Danmarkò, bl.a. ved 

bedre fremkommelighed, mindre trængsel og mindre tidssp ilde. Kort sagt: initiativer, der vil gavne både 
private og erhvervslivet.  
 

Så langt, så godt! 
 
Men nu går der, syntes jeg, måske lidt asfalt i direktørens Ugebrev, hvor han plæderer òfor flere initiativer  

til at forbedre mobilitetenò. Her skriver Michael Svane specifikt om òat presset på især motorvejene tager 
tilò og, at der er òbehov for væsentlig flere initiativer til at forbedre mobiliteten ò og så peger direktøren i 
ßvrigt p¬ òbehovet for en masterplanò ï tak for det  sidste, Michael Svane!  
 

Jeg var et øjeblik nervøs for, at en forbedring af mobiliteten KUN skulle handle om mere asfalt, et 
ønske/krav, der jævnligt føres frem især fra Ven stres trafikpolitiske ordfører, Kristian Pihl Lorentzen , 
der jo bor  i det midtjyske, hvor behovet for mere asfalt jo , som summen af vore laster, er konstant.  

Jeg tillader mig, at tolke Michael Svanes Ugebrev, som et indlæg for HELE transportområdet, hvor man jo 
desværre ofte er tilbøjelig til, at glemme den offentlige tr afik, her, ikke mindst, Danmarks 
transportpolitiske smertensbarn Nr. 1 ï DSB, der hele tiden syntes at befinde sig mellem Scylla and 

Charybdis og med den adm. direktør, Flemming Jensen,  som Odysseus,  der hele tiden må ofre af sin 
besætning, for at klare skærene. (Undskyld for den lange metafor)  
 

Hr. Michael Svane er en positiv og klartseende mand, med fingrene helt nede i den transportpolitiske 
muld, men jeg har, dybt nede i min sorte sjæl, en grum mi stanke om, at Michael Svane, som alle andre i 
branchen, har sine favoritter på transportområdet, og, at den offentlige trafik måske ikke står helt så højt 

på direktørens ønskeliste, som på min. En masterplan er, som nævnt,  en rigtig god idé, hvis man ved 
udformningen af en sådan sørger for, at så mange sagkyndige, som muligt, medvirker ved udformningen, 
og så få politikere, som muligt. Indikerer jeg dermed, at politikere ikke er sagkyndige. Helt korrekt, kære 

læser, det er præcis hvad jeg gør, men da jeg s¬ absolut regner Michael Svane for en af de òskriftklogeò, 
så sætter jeg min lid til hans afsluttende  bemÞrkning i Ugebrevet: ò Der er kamp om pengene, så der er 
brug for, at regeringen og Folketingets øvrige partier, lader  kampen falde ud til fordel for 

infrastrukturen ò, (min fremhævelse) Jeg er helt ening med direktøren. 
 

FEMERN-TOPMØDE! 

Transportministermøde i Rødbyhavn 
 

 

Knap to måneder efter sin tiltræden 
besøgte delstaten Slesvig-Holstens 
minister for økonomi, transport, 

beskæftigelse, teknologi og turisme, 
Dr. Bernd Buchholz , transport -, 
bygnings- og boligminister Ole Birk 

Olesen.  Mødet fandt sted i 
Rødbyhavn i fredags.  
På mødet drøftede de to ministre 

blandt andet status for den tyske 
proces for myndighedsgodkendelse af 
den faste forbindelse over Femern 

Bælt og Dr. Bernd Buchholz understregede, at projektet har høj prioritet for den nye koalitionsregering i 
Slesvig-Holsten, og at man vil sikre, at den ansvarlige myndighed har de nødvendige ressourcer.  
 

Transport-, bygnings- og boligminister Ole Birk Olesen udtaler i den forbindelse: 
 



 
 

- Jeg er glad for den høje prioritet, som de n nye slesvig-holstenske regering giver den faste forbindelse 
over Femern Bælt. 
- Vores møde understregede den store betydning, som realiseringen af dette projekt vil få for både 

Slesvig-Holsten og Danmark. 
- Jeg ser frem til samarbejdet med Dr. Buchholz, og jeg ser frem til, at sænketunnelen under Femern 
Bælt bliver myndighedsgodkendt i løbet af sommeren 2018. 

 
I forbindelse med besøget i Rødbyhavn fik de to ministre lejlighed til at besigtige det område, hvor den 
kommende tunnelelementfabrik skal etableres, og se, hvor den kommende sænketunnel bliver ført i land 

på Lolland.  
 
TRANSEUROPA deltog ikke i det tilknyttede Pressemøde, men har en aftale med adm. direktør Stig Rømer 
Winther om et interview til TRANSEUROPA i begyndelsen af September. 
 

Folk i Farten: 

NY DRIFTSDIREKTØR I DSB 
DSB’s kommende driftsdirektør hedder Per Schrøder og kommer fra en stilling som ”fleet 

director” i Thomas Cook Airlines. 
 
Per Schrøder  er 60 år, uddannet jagerpilot og har arbejdet en årrække i SAS, 
senest som stedfortrædende driftsdirektør.  

 

- Jeg er meget tilfreds med, at det er lykkedes os at tiltrække Per Schrøder som ny driftsdirektør for DSB. 
Per er uhyre kompetent og har mange års erfaring med komplekse driftsopgaver og punktlighed. 
Kompetencer, der matcher de driftsopgaver, vi har i DSB, siger DSBôs administrerende direktßr Flemming 

Jensen  
 
- Jeg forventer en opgave i DSB, der er lige så kompliceret og udfordrende, som den er spændende. 

Heldigvis ved jeg, at der allerede er en masse kompetente mennesker i virksomheden, som jeg skal møde 
udfordringerne sammen med. Jeg har været utrolig glad for at være i Thomas Cook Airlines, så det er 
ikke et fravalg af Thomas Cook Airlines men et tilvalg af DSB, siger Per Schrøder. 

Det er endnu ikke afklaret, hvornår Per Schrøder kan starte, men det bliver senest ved udgangen af 
februar 2018.  
 

I forbindelse med ombygningen til fire spor mellem Malmø og Lund, skal stationerne i Åkarp, Burlöv og 
Hjärup ombygges. Billedet viser en skitse af visionen af Hjärups station. Illustration: Trafikverket/Sweco  
 

SATSER 5 MIA. SKR. 

Jernbanen  mellem Malmø 
og Lund udbygges for fem 
milliarder SEK  
 
Svenska Trafikverket satser cirka 
5 milliarder svenske kroner på at 

udbygge, så flaskehalsen på 
jernbanen mellem Malmø og 
Lund fjernes. Det forventede 

resultat er at 200 flere tog per 
døgn vil kunne køre mellem Lund 
o Malmø år 2024, når jernbanen 

udbygges fra to til fire spor. For 
at gennemføre udbygningen og 
mindske risikoen for forsinkelser 

bygges to midlertidige spor ti l  
 



 
togtrafikken i byggeperioden.  I denne uge kom der besked om at en klage over byggekontrakten er 

afvist, og at første spadetag tages i slutningen af oktober. Der mangler dog stadig en færdig jernvejsplan 
og finansiering af den sidste etape af strækningen. Deadline er april 2020, ellers forlænges byggeperioden 
med fire år.  

 
I dag kan der køre 450 tog per døgn mellem Lund og Malmø. I 2024 skal kapaciteten være øget til 650 
tog per døgn med udbygning af to til fire spor mellem Lund og Arlöv. I denne uge oplystes det at klagen 

over udbudsrunden med byggentreprenøren NCC Sverige AB og spanske Obrascon Huarte Lain SA blev 
afvist i juni. Trafikverket har nu underskrevet kontrakten med NCC/OHL, og arbejdet kan starte, med 
planlagt første spadestik 27. oktober. Her starter om - og udbygningen af første etappe, for strækningen 

på otte kilometer mellem Arlöv til Flackarp, nord om Hjärup. Den resterende strækning, fra Flackarp til 
ringvejen i det sydlige Lund, er ikke planlagt eller vedtaget endnu.  
 

ï I den nu underskrevne kontrakt , har NCC/OHL også valget at bygge på den strækning. Får vi 
jernvejsplan og finansiering på plads, kan vi spare tid ved at strækningerne bygges samtidigt, siger Jens -
Peter Eisenschmidt,  projektleder for fire spor Lund -Arlöv hos Trafikverket, til News Øresund. 
 

Bygges den første strækning Arlöv-Flackarp separat, med start i efteråret, er den færdig i 2023. Hvis 
jernvejsplanen for etape to mod Lund ikke bliver færdig i tid, så skal den i udbud senere og tager så 
anslået yderligere fem år, mener Jens-Peter Eisenschmidt. Gennem at koordinere de to byggerier kan hele 

strækningen være færdig allerede i 2024, og altså spare fire års byggetid.  
 
I byggeperioden vil togdriften foregå via to midlertidige spor, øst for de nuværende. Eftersom sporene på 

visse dele af strækningen skal graves ned, skal de nuværende spor rives op. Når byggeriet er færdigt 
fjernes de midlertidige spor igen.  I byggeperioden bliver rejsetiden mellem Malmø og Lund tre minutter 
længere, men kvaliteten og sikkerheden er den samme, selvom der kørers på midlertidige spor, mener 

Jens-Peter Eisenschmidt. 
 
ï Vi bygger som om sporene skulle ligge der i 100 år. Det er de samme krav som der er til nye spor, vi 

må ikke lempe på sikkerheden. Den bliver faktisk bedre når vi har bygget de midlertidige spor eft ersom vi 
går over til et nyt anlæg, säger han.  
 

Kilde:News Øresund 

 

Bybaneterminalen i underetagen med direkte 
adgang til lufthavnsterminalen ad rulletrapper eller 
store elevatorer. Foto: Morten Engelbrecht 
 

TRAFIKINVESTERING FOR 10 MIA. KR. I BERGEN 
Ny lufthavnsterminal med tilhørende Bybaneterminal blev 

indviet i Norges næststørste by Bergens lufthavn Flesland af 

statsminister Erna Solberg den 17. August 

 

Af Morten Engelbrecht 
 
Det er en topmoderne lufthavn, som rejsende 
fremover vil opleve, når de ankommer til Bergens 

lufthavn, Flesland. Den nye terminal er på 63.000  
 



 
 

kvadratmeter, tre gange større end den gamle og skal fungere som international terminal, og det er et af 
de største byggeprojekter i Bergen i mange år. Den nye terminal har en kapacitet på 10 mio. passagerer 
om året. I øjeblikket har Bergen 3 mio. turister om året, men med denne nye store investering i 

infrastrukturen er målet 5 mio. turister.  
 
Det er de mange nye flyruter til hele verden, som det norske flyselskab Norwegian i l øbet af de sidste år 

har åbnet med direkte forbindelser til Bergen, der f.eks. vil tiltrække mange nye turister. Alene Bergens 
årlige Operafestival, der kun varer i 14 dage, tiltrækker ca. 100.000 mennesker.  
 

Bybanens billetsystemet er meget brugervenligt. Ved hvert 
standsningssted er der placeret terminaler, hvor man kan købe billetter 
eller kort til bybanen og betale med betalingskort. Foto: Morten 
Engelbrecht 
 
To vigtige trafikformer binder nu infrastrukturen i Bergen sammen. I løbet 
af de seneste 7 år, er der investeret ca. 10 mia.kr. i Bybanen mellem 

Bergens bymidte til byens lufthavn Flesland til gavn for mobiliteten.  
Formålet med banen er også at sikre en klimavenlig udvikling af vej - og 
transportnettet i Bergen og omegn, der nu har næst en 400.000 

indbyggere. 
 
Dermed vil f.eks. byens turister, der ankommer med fly, opleve at de kan 

blive viderebefordret til Bergen by med en miljø - og brugervenlig Bybane, 
der har høj rejsehastighed og niveaufri ind - og udstigning og med afgange 
hvert 5. mi nut. 

 
Hvad denne letbane, i form af Bybanen i Bergen, i de sidste 7 år har betydet for byudviklingen og 
fremover også vil betyde for turismen, kan man læse mere om i det kommende nummer af 

Letbanemagasinet, der udkommer i papirformat i oktober måned.  

Hvis du ikke har læst den første udgave af LETBANEMAGASINET, så hent det her:                           

http://letbaner.dk/nyheder/trans -logistik/Magasin_2017-20_LETBANE.pdfEF.DK 
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